ПРОТОКОЛ № 5
заседания районного совета по развитию предпринимательства

г. Поставы 12 мая 2023 г.
Председатель -  Нестеренок Ирина Ивановна, заместитель председателя
Поставского районного исполнительного комитета (далее -  Поставский
райисполком).
Секретарь -  Ластовская Виктория Леонидовна, главный специалист отдела
экономики Поставского райисполкома.
Члены Совета:

Аниськович Андрей Иванович -  директор общества с ограниченной
ответственностью «СанРеми Вуд»;

Валетко Виктор Сергеевич -  учредитель частного торгового унитарного
предприятия «Рублевое»;

Вертинская Ольга Евгеньевна -  учредитель частного унитарного
предприятия по оказанию услуг «Истерн»;

Врублевский Евгений Леонидович -  директор Частного торгового
унитарного предприятия «СилКом»;

Деревянко Николай Николаевич -  директор общества с ограниченной
ответственностью «Сигма-Поставы»;

Кобяк Янина Викентьевна -  директор частного торгового унитарного
предприятия «Кобяк Я.В.»;

Хаткевич Игорь Михайлович -  директор частного торгового унитарного
предприятия «Стройтеплоком».

Юмашева Зоя Евгеньевна -  индивидуальный предприниматель.
Казакевич Павел Тадеушевич, начальник отдела экономики Поставского

райисполкома;
Киселева Алеся Викторовна, главный специалист отдела экономики

Поставского райисполкома.
Присутствовали: руководители субъектов малого и среднего

предпринимательства и индивидуальные предприниматели
(список прилагается).
Повестка дня:

1. О проекте Закона Республики Беларусь «Об изменении законов по
вопросам предпринимательской деятельности».

2. Об участии в конкурсе инвестиционных проектов субъектов
предпринимательства Витебской области.

3. О повышении качества торгового обслуживания населения.
4. Об участии в Национальном конкурсе «Предприниматель года».

1. СЛУШАЛИ:
Нестеренок И.И., которая пояснила, что вышел проект Закона

Республики Беларусь «Об изменении законов по вопросам
предпринимательской деятельности».

ПРОТОКОЛ № 5
заседания районного совета по развитию предпринимательства

г. Поставы 12 мая 2023 г.
Председатель -  Нестеренок Ирина Ивановна, заместитель председателя
Поставского районного исполнительного комитета (далее -  Поставский
райисполком).
Секретарь -  Ластовская Виктория Леонидовна, главный специалист отдела
экономики Поставского райисполкома.
Члены Совета:

Аниськович Андрей Иванович -  директор общества с ограниченной
ответственностью «СанРеми Вуд»;

Валетко Виктор Сергеевич -  учредитель частного торгового унитарного
предприятия «Рублевое»;

Вертинская Ольга Евгеньевна -  учредитель частного унитарного
предприятия по оказанию услуг «Истерн»;

Врублевский Евгений Леонидович -  директор Частного торгового
унитарного предприятия «СилКом»;

Деревянко Николай Николаевич -  директор общества с ограниченной
ответственностью «Сигма-Поставы»;

Кобяк Янина Викентьевна -  директор частного торгового унитарного
предприятия «Кобяк Я.В.»;

Хаткевич Игорь Михайлович -  директор частного торгового унитарного
предприятия «Стройтеплоком».

Юмашева Зоя Евгеньевна -  индивидуальный предприниматель.
Казакевич Павел Тадеушевич, начальник отдела экономики Поставского

райисполкома;
Киселева Алеся Викторовна, главный специалист отдела экономики

Поставского райисполкома.
Присутствовали: руководители субъектов малого и среднего

предпринимательства и индивидуальные предприниматели
(список прилагается).
Повестка дня:

1. О проекте Закона Республики Беларусь «Об изменении законов по
вопросам предпринимательской деятельности».

2. Об участии в конкурсе инвестиционных проектов субъектов
предпринимательства Витебской области.

3. О повышении качества торгового обслуживания населения.
4. Об участии в Национальном конкурсе «Предприниматель года».

1. СЛУШАЛИ:
Нестеренок И.И., которая пояснила, что вышел проект Закона

Республики Беларусь «Об изменении законов по вопросам
предпринимательской деятельности».

Голосовали: «за» -  9 голосов;
«против» -  0 голосов;
«воздержалось» -  0 голосов.

3. СЛУШАЛИ:
Киселеву А.В., которая информировала о необходимости повышения

качества торгового обслуживания населения, бесперебойное наличие в
магазинах, в том числе расположенных в сельской местности, а также
автомагазинах, широкого ассортимента востребованных
продовольственных и непродовольственных товаров, не допуская
необоснованного роста цен.

За 2022 год в райисполком поступило 10 обращений граждан по
вопросам торговли, из них 3 обращения о низкой товарной насыщенности
торговых объектов, за текущий период 2023 года поступило 3 обращения
граждан по вопросам торговли, из них 2 -  о низкой товарной
насыщенности.

С целью поддержания порядка на потребительском рынке отделом
экономики райисполкома осуществляется контрольная (надзорная)
деятельность в форме мер профилактического и предупредительного
характера -  мониторинги, разъяснительная работа и информирование
субъектов.

За 2022 год проведено 15 мониторингов в 32 торговых объектах по
вопросам соблюдения правил торговли, за текущий период 2023 г.
проведено 5 мониторингов в 11 торговых объектах. По результатам
мониторингов субъектам хозяйствования в 2022 году направлено 26
рекомендаций об устранении выявленных нарушений, за текущий период
2023 г .-10 .

При проведении мониторингов типичными нарушениями являются:
не соблюдение ассортиментных перечней, неправильное или неполное
заполнение ценников, отсутствие в местах продажи перечня на табачные
изделия, качество реализуемой продукции.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию Киселевой А.В. Отделу экономики

райисполкома продолжить осуществлять контрольную (надзорную)
деятельность в форме мер профилактического и предупредительного
характера, разъяснительную работа и информирование субъектов.
Г олосовали: «за» -  9 голосов;

«против» -  0 голосов;
«воздержалось» -  0 голосов.

4. СЛУШАЛИ:
Ластовскую В.Л., которая сообщила, что до 01.06.2023 принимаются

заявки на участие в конкурсе «Предприниматель года». Конкурс
проводится ежегодно по итогам деятельности юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей за год, предшествующий году
проведения конкурса, по следующим номинациям: «Успешный старт»;
«Стабильный успех»; «Эффективный бизнес в сфере производства»;
«Эффективный бизнес в сфере услуг»; «Эффективный индивидуальный
бизнес». Основными задачами подготовки и проведения конкурса
являются: выявление, поощрение и распространение передового опыта
работы юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; развитие
предпринимательской инициативы и стимулирование деловой активности
населения.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать районному совету по развитию предпринимательства

продолжить информационную, разъяснительную работу, касающуюся
малого и среднего предпринимательства.
Голосовали: «за» -  9 голосов;

«против» -  0 голосов;
«воздержалось» -  0 голосов.

Председатель И.И.Нестеренок
Секретарь В. Л. Ластовская